消防〔2024〕44 号

国家消防救援局关于印发
《消防安全领域违法行为依法从轻

减轻处罚和不予处罚事项清单》的通知

各省、自治区、直辖市消防救援总队：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，优化法治化营商

环境，落实便民利企措施，根据《中华人民共和国行政处罚法》

《中华人民共和国消防法》等法律法规和《国务院关于进一步规

范和监督罚款设定与实施的指导意见》，国家消防救援局制定了

《消防安全领域违法行为依法从轻减轻处罚和不予处罚事项清

单》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

国家消防救援局

2024 年 12 月 10 日

消防安全领域违法行为依法
从轻减轻处罚和不予处罚事项清单

一、下列初次违法行为，危害后果轻微，且及时改正的，可

以不予行政处罚：

（一）违反《中华人民共和国消防法》第二十八条，占用、

堵塞、封闭消防车通道，首次发现后，当场整改，且没有实际影

响消防车通行的；  

（二）违反《中华人民共和国消防法》第二十八条，占用、

堵塞、封闭疏散通道、安全出口，首次发现后，当场整改，且没

有实际影响疏散逃生的；

（三）违反《中华人民共和国消防法》第二十八条，埋压、

圈占、遮挡消火栓，首次发现后，当场整改，且没有实际影响使

用的；  

（四）违反《中华人民共和国消防法》第二十八条，占用防

火间距，首次发现后，当场整改，且没有实际造成火灾蔓延的；

（五）违反《高层民用建筑消防安全管理规定》第十五条，

在高层民用建筑内进行电焊、气焊等明火作业，没有在显著位置

进行公告，首次发现后，当场整改的；

（六）违反《高层民用建筑消防安全管理规定》第十九条，

高层民用建筑未设置外墙外保温材料提示性和警示性标识，首次

发现后，当场整改的；

（七）违反《高层民用建筑消防安全管理规定》第三十二条，

高层民用建筑因维修等需要停用建筑消防设施，未在显著位置进

行公告，首次发现后，当场整改的；

（八）违反《社会消防技术服务管理规定》第十四条，消防

设施维护保养检测机构未在经其维护保养的消防设施所在建筑

的醒目位置上公示消防技术服务信息，首次发现后，当场整改的。

二、下列违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，

不予行政处罚：

（九）违反《中华人民共和国消防法》第十六条第一款第二

项，消防设施、器材、消防安全标志未保持完好有效，当场整改，

且不影响系统功能的；

（十）违反《中华人民共和国消防法》第二十八条，停用消

防设施、器材，已书面报经消防安全责任人或者管理人同意，并

落实消防安全防范措施或者将危险部位停用，且不影响其他区域

消防设施、器材正常使用的。

三、有下列配合消防救援机构查处违法行为有立功表现情形

的，从轻或者减轻行政处罚：

（十一）违反《中华人民共和国消防法》第十六条第一款第

二项，消防设施、器材或者消防安全标志的配置、设置不符合国

家标准、行业标准，主动配合消防救援机构查处违法行为，落实

消防安全防范措施，并在责令限期改正期限内整改的；

（十二）违反《高层民用建筑消防安全管理规定》第二十七

条，未按照规定建立专职消防队、志愿消防队等消防组织，主动

配合消防救援机构查处违法行为，并在责令限期改正期限内整改

的。

四、有下列主动消除或者减轻违法行为危害后果情形的，从

轻或者减轻行政处罚：

（十三）过失引起火灾，发生火灾后，立即报警、进行扑救

并组织人员疏散，没有造成人员伤亡、社会影响和火灾蔓延扩大

的。

五、其他符合《中华人民共和国行政处罚法》等法律、法规、

规章规定的从轻减轻或者不予行政处罚情形的违法行为，依法从

轻减轻或者不予行政处罚。

六、对于适用不予行政处罚的消防安全领域违法行为，消防

救援机构送达《不予行政处罚决定书》时，应当对单位场所的主

要负责人、消防安全管理人等责任人员开展普法守法和火灾警示

教育。

（信息公开形式：依申请公开）

抄送：国家消防救援局领导，各司（委、办）。

各森林消防总队，各训练总队，机动支队。

中国消防救援学院，各消防研究所，消防产品合格评定中心。

承办单位：政策法规司 经办人：胡逖 电话：83932725 共印 10份